Kâbe ziyareti, Kâbe örtüsü, Kâbe toprağı, Kâbe özlemi çeşitli menkabe,

hikâye, hatıra ve şiirlere konu olmuştur (Uzun, 2001, s. 23). Birçok şair, divanında ya da mesnevisinde

Kâbe veya hac ile ilgili motiflere yer vermiştir. Edebiyatımızda müstakil “Kâbe-nameler” yazılmıştır.

Abdurrahman Gubârî’nin (ö. 974/1566), Kâ'be-nâme mesnevisi, Sâfî’nin 1131 (1719) yılında yazdığı

Kâ‘benâme’si, Ebü’l-Fazl Muhammed ve Ali b. Osman el-Ûşî’nin Kâ‘benâmeleri bu grupta yer

almaktadır. Bununla beraber manzum ve mensur birçok eserde doğrudan ya da dolaylı olarak

Müslümanların kıblesi olan Kâbe ele alınmış; çeşitli mazmun, istiare ve teşbihlere konu olmuştur.

Uçar, 1995; Onay, 2004;

Şenödeyici, 2020). Bu çalışmada mazmunun “tedai” yani çağrışım yönüne dikkat çekilmiştir. Şiirde

zikredilen sembolik bir kelimenin, gerçek anlamı dışında âşık ya da sevgilinin herhangi bir vasfı ile

benzerlik kurulması yönü esas alınmıştır.

2. EMRÎ HAYATI VE ESERLERİ

Emrî (ö. 983/1575), asıl adı Emrullah olan ve kaynaklarda genellikle Emrî Çelebi ya da Emrullah

Çelebi olarak geçen 16. yüzyıl divan şairidir. Edirnelidir. Kınalızâde Ali Çelebi, Edirne kadısı olunca

onu Yıldırım Bayezid Medresesi’nde anlamı vakıf mallarına bakmak demek olan tevliyet vazifesine

getirmiştir.

57/1-3)

[Eşiğine secde kıl ki ruhun kıblegâhıdır. (Sevgilinin) vatanı Kâbe’dir; (orayı) tavaf eyle, kapı ve

duvarlarını öp.]

Dîvân’da Kâbe damında ezan okuyan Bilâl-i Habeşî de bir mazmun olarak zikredilir. Künyesi Ebû

Abdillâh (Ebû Abdilkerîm veya Ebû Amr) Bilâl b. Rebâh (ö. 20/641) olan bu sahabe, Habeşli bir

köledir. İlk Müslümanlardandır. Bunun için uzun yıllar müşriklerin işkencelerine katlanmıştır. Hz.

Peygamber’in (sav) ilk müezzinidir (Fayda, 1992, s. 152). Onun siyahî oluşu ve Kâbe damına çıkıp

ezan okuması şiirlerde bir mazmun olarak zikredilmesine vesile olmuştur.